

# Instytut Pamięci Narodowej - Katowice

<https://katowice.ipn.gov.pl/pl3/aktualnosci/183672,Pamieci-wiezniarek-KL-Ravensbrck-W-kregu-poezji-i-prozy-lagrowej-wiezniarek-KL-R.html>  
03.05.2024, 15:17

## Pamięci więźniarek KL Ravensbrück - „W kręgu poezji i prozy lagrowej więźniarek KL Ravensbrück” - 26 kwietnia 2023 r. Ruda Śląska

Już po raz IX młodzież z całego kraju zmierzy się z tematyką literatury obozowej. 28 finalistów, wybranych spośród 304 uczestników ogólnopolskiego konkursu „W kręgu poezji i prozy lagrowej więźniarek KL Ravensbrück”, zaprezentuje się 26 kwietnia br. podczas gali finałowej w Miejskim Centrum Kultury im. H. Bisty w Rudzie Śląskiej. Honorowymi gośćmi gali będą były więźniarki obozów koncentracyjnych, wśród nich prof. Wanda Półtawska.

Organizatorami konkursu są Instytut Pamięci Narodowej, Stowarzyszenie „Rodzina byłych więźniarek niemieckiego nazistowskiego obozu koncentracyjnego KL Ravensbrück” oraz Miasto Ruda Śląska. Przedsięwzięcie objęte jest honorowym patronatem Małżonki Prezydenta RP Agaty Kornhauser-Dudy.

Udział w gali finałowej konkursu, zaplanowanej na godz. 10:00, zapowiedziały były więźniarki - prof. Wanda Półtawska, Irena Cyrankiewicz, Krystyna Paradysz i Zdzisława Wodarczyk. - Po raz dziewiąty będziemy wspominać losy więźniarek KL Ravensbrück. Po raz kolejny też będziemy gościć w naszym mieście były więźniarki, świadków historii. To ogromne wyróżnienie dla nas, a przede wszystkim dla finalistów konkursu – mówi Anna Krzyszczo, wiceprezydent Rudy Śląskiej, współorganizator konkursu. Na gali obecni będą też przedstawiciele rodzin byłych więźniarek, m.in. Michał Neuman, syn Marii Hiszpańskiej- Neuman.

Finaliści konkursu wraz z opiekunami przyjadą do Katowic już 25 kwietnia na zaproszenie Oddziału IPN. Wezmą m.in. udział w spotkaniu z Marią Lorens, pomysłodawczynią konkursu oraz córką więźniarki KL Ravensbrück Katarzyny Matei. - Będzie to okazja, by wejść w tematykę konkursu, posłuchać o historii tego



Pamięci więźniarek KL Ravensbrück - „W kręgu poezji i prozy lagrowej więźniarek KL Ravensbrück” - 26 kwietnia 2023 r. Ruda Śląska

*wyjatkowego obozu koncentracyjnego i dowiedzieć się czegoś więcej o autorkach prozy i poezji lagrowej* – zapowiada Ewelina Małachowska z Oddziałowego Biura Edukacji Narodowej IPN Katowice. Ponadto wieczorem finaliści wraz z opiekunami wezmą udział w Koncercie Pamięci Ofiar Obozu w Ravensbrück pt. „Siła miłości” w studio koncertowym Polskiego Radia Katowice.

To już IX edycja konkursu skierowanego do uczniów klas VIII szkół podstawowych oraz młodzieży ze szkół ponadpodstawowych. – *Konkurs to wyraz oddania hołdu ofiarom zamordowanym w niemieckim, nazistowskim KL Ravensbrück oraz ocalałym byłym więźniarkom obozu* – mówi Maria Lorens.

Zadaniem każdego z uczestników konkursu był wybór i przygotowanie recytacji dwóch utworów: jednego wiersza i jednego fragmentu prozy z podanego przez organizatorów spisu, który zawiera przede wszystkim wspomnienia więźniarek KL Ravensbrück. Z tych zbiorów pochodzi też hasło przewodnie konkursu: „Człowiek w niewoli staje się jak ptak, któremu połamano skrzydła. Taki ptak najczęściej umiera”. Autorką tych słów jest była „ravensbrüczanka” - Maria Rutkowska-Kurcusz.

Półfinały konkursu odbyły się w marcu, w 11 Oddziałach IPN oraz trzech Delegaturach IPN w całym kraju.

**Nagrodą główną w konkursie dla wszystkich finalistów i ich opiekunów będzie wyjazd i odwiedzenie Miejsca Pamięci i Przystrogi Ravensbrück w Niemczech w dniach 19-22 maja.**

Podstawę do ogłoszenia konkursu stanowi uchwała Senatu Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 30 marca 2011 r. w sprawie ustanowienia kwietnia miesiącem pamięci o ofiarach niemieckiego nazistowskiego Obozu Koncentracyjnego KL Ravensbrück.